

## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月5日

会社名 株式会社ジェーシー・コムサ

(コード番号: 2876)

(URL <http://www.jc-comsa.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長  
氏 名 和田 隆 介

問 合 せ 先 責任者役職名 専務取締役  
氏 名 野 田 忠 克

TEL: (03)5722-7261

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	4,893	(6.4)	6	(-)	39	(-)	119	(-)
平成17年3月期第1四半期	4,600	(75.9)	62	(-)	22	(-)	8	(-)
(参考)平成17年3月期	19,970	(31.4)	322	(28.8)	185	(224.0)	18	(48.2)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	14	93	-	-
平成17年3月期第1四半期	0	98	-	-
(参考)平成17年3月期	1	53	1	51

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### (経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

当第1四半期における当社グループは、引続き「食の安心・安全」を第一に、経営を進めてまいりました。

ピザ関連事業部門では、高品質なピザ製品の開発とナン等のエスニックブレッドの拡販に注力した結果、前年同期を上回る売上高となり、外食事業部門でも、既存店ベースでの堅調な売上推移並びに新店の効果により、前年同期を大きく上回る売上高となりました。

その結果、当第1四半期の連結売上高は4,893百万円となりました。

しかしながら、経常利益面では、物販事業部門での日本ケンタッキー・フライド・チキン株式会社からの受託によるセールスプロモーションビジネスが前年9月末日までに契約期間満了となったことにより、経常損失39百万円と前年同期を下回る結果となりました。

また、遊休資産等について減損会計を適用したことにより、四半期純損失は119百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	11,934	2,408	20.2	303.02
平成17年3月期第1四半期	12,004	2,536	21.2	321.31
(参考)平成17年3月期	12,426	2,572	20.7	322.84

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	27	73	91	2,034
平成17年3月期第1四半期				
(参考)平成17年3月期	624	749	158	2,225

(注)四半期連結キャッシュ・フローの開示は当連結会計年度より実施しているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

資産総額は、11,934百万円(前年同期比70百万円減少)となりました。主な要因は、現金及び預金が減少したためであります。

負債総額は、9,517百万円(前年同期比57百万円増加)となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が増加したためであります。

資本合計は、2,408百万円(前年同期比127百万円減少)となりました。主な要因は、当四半期純損失の発生によるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、

営業活動によるキャッシュ・フローは、27百万円の支出となりました。これは主として、税金等調整前四半期純損失102百万円を計上したこと、法人税等の支払54百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは73百万円の支出となりました。これは主として、設備投資によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは91百万円の支出となりました。これは主として、借入金の返済によるものであります。

[参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,500	50	90
通期	21,000	300	100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)12円58銭

(業績予想に関する定性的情報等)

平成17年5月20日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

**(添付資料)**

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期第 1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	2,568,196	2,811,563	243,367	2,759,171
受取手形及び売掛金	2,701,104	2,719,627	18,523	2,929,578
たな卸資産	1,105,281	922,371	182,910	1,024,967
繰延税金資産	28,590	133,931	105,341	69,212
その他	158,753	160,621	1,868	200,271
貸倒引当金	5,809	4,672	1,137	5,396
流動資産合計	6,556,115	6,743,441	187,326	6,977,803
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,961,413	1,947,644	13,769	2,032,209
機械装置及び 運搬具	489,069	373,548	115,521	502,113
土地	493,202	493,202		493,202
その他	83,617	156,542	72,925	80,613
有形固定資産合計	3,027,301	2,970,936	56,365	3,108,137
無形固定資産	92,858	96,646	3,788	96,110
投資その他の資産				
投資有価証券	377,669	369,769	7,900	371,454
繰延税金資産	242,702	204,807	37,895	212,283
敷金保証金	1,068,243	1,056,527	11,716	1,058,744
その他	553,544	524,195	29,349	586,634
貸倒引当金	16,531	13,427	3,104	16,683
投資その他の資産 合計	2,225,627	2,141,871	83,756	2,212,432
固定資産合計	5,345,786	5,209,453	136,333	5,416,679
繰延資産	32,003	50,671	18,668	31,314
資産合計	11,933,904	12,003,565	69,661	12,425,796

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期第 1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	2,449,781	2,306,957	142,824	2,607,163
短期借入金	1,601,548	1,730,424	128,876	1,876,096
1年内償還予定社債	615,000	535,000	80,000	535,000
未払法人税等	11,256	11,691	435	73,318
未払消費税等	42,053	35,407	6,646	24,323
賞与引当金	41,032	41,653	621	77,843
その他	557,454	567,726	10,272	587,973
流動負債合計	5,318,124	5,228,858	89,266	5,781,716
固定負債				
社債	2,497,500	2,412,500	85,000	2,200,000
長期借入金	1,313,627	1,385,613	71,986	1,458,454
退職給付引当金	251,652	244,184	7,468	245,012
その他	136,337	189,010	52,673	158,693
固定負債合計	4,199,116	4,231,307	32,191	4,062,159
負債合計	9,517,240	9,460,165	57,075	9,843,875
(少数株主持分)				
少数株主持分	8,589	7,869	720	10,406
(資本の部)				
資本金	823,810	823,810		823,810
資本剰余金	1,040,587	1,026,773	13,814	1,040,587
利益剰余金	529,851	667,552	137,701	693,806
その他有価証券 評価差額金	19,987	21,469	1,482	19,054
自己株式	6,160	4,073	2,087	5,742
資本合計	2,408,075	2,535,531	127,456	2,571,515
負債、少数株主持分 及び資本合計	11,933,904	12,003,565	69,661	12,425,796

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期第 1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	4,893,140	4,600,284	292,856	19,969,852
売上原価	3,477,805	3,193,770	284,035	14,139,738
売上総利益	1,415,335	1,406,514	8,821	5,830,114
販売費及び 一般管理費	1,421,206	1,344,019	77,187	5,507,892
営業利益	5,871	62,495	68,366	322,222
営業外収益	14,766	7,842	6,924	72,306
受取利息及び配当金	2,079	1,996	83	4,927
受取賃貸料	374	3,162	2,788	16,427
受取手数料	798		798	25,328
持分法による 投資利益	3,686		3,686	
その他	7,829	2,684	5,145	25,624
営業外費用	48,199	48,409	210	209,129
支払利息	26,253	25,323	930	103,697
休止設備諸経費	5,870	5,695	175	25,355
支払保証料	4,186	4,040	146	16,428
社債発行費償却	7,711	7,719	8	32,776
持分法による 投資損失		1,239	1,239	747
その他	4,179	4,393	214	30,126
経常利益	39,304	21,928	61,232	185,399
特別利益				13,872
固定資産売却益				568
店舗立退補償金				10,618
償却債権取立益				2,686
特別損失	62,277	20,949	41,328	50,014
固定資産除却損		61	61	9,980
店舗閉鎖損失		13,678	13,678	16,077
役員退職慰労金	2,280	7,210	4,930	7,210
固定資産減損損失	59,997		59,997	
その他				16,747
税金等調整前四半期 (当期)純利益	101,581	979	102,560	149,257
法人税、住民税 及び事業税	8,306	6,804	1,502	67,278
法人税等調整額	9,534	1,401	8,133	60,414
少数株主利益	744	511	1,255	3,889
四半期(当期)純利益	118,677	7,737	110,940	17,676

## 3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	101,581	149,257
2 減価償却費	96,346	411,180
3 貸倒引当金の増減額	261	3,808
4 退職給付引当金の増減額	6,640	8,566
5 賞与引当金の増減額	36,811	1,059
6 受取利息及び受取配当金	2,079	4,927
7 支払利息	26,253	103,697
8 固定資産除却損		9,980
9 固定資産売却益		568
10 店舗立退補償金		10,618
11 店舗閉鎖損失		16,077
12 リース資産処分損		8,732
13 固定資産減損損失	58,193	
14 会員権評価損		7,056
15 投資有価証券評価損		959
16 為替差損益	449	29
17 持分法による投資損益	3,686	747
18 社債発行費償却	7,711	32,776
19 その他の非資金支出		2,870
20 売上債権の増減額	228,474	184,889
21 たな卸資産の増減額	80,793	267,010
22 仕入債務の増減額	157,382	463,089
23 未払消費税等の増減額	17,730	20,631
24 その他の資産の増減額	21,068	17,073
25 その他の負債の増減額	37,171	50,165
26 役員賞与の支払額	5,894	2,402
小計	36,830	742,679
27 利息及び配当金の受取額	1,777	3,431
28 利息の支払額	11,435	101,886
29 法人税等の支払額	54,313	20,038
営業活動によるキャッシュ・フロー	27,141	624,186
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預け入れによる支出	34,520	222,004
2 定期預金の払い戻しによる収入	28,516	100,000
3 有形固定資産の取得による支出	54,950	558,957
4 有形固定資産の売却による収入		1,437
5 有形固定資産の除却による支出		4,266
6 無形固定資産の取得による支出	3,973	41,411
7 投資有価証券の取得による支出	482	6,367
8 敷金保証金の差入れによる支出	11,750	98,440
9 敷金保証金の返還による収入	2,251	117,431
10 貸付による支出	766	19,026
11 貸付金の回収による収入	3,633	8,076
12 店舗立退による収入		25,452
13 長期前払費用の取得による支出	1,394	32,828
14 会員権取得による支出		19,240
15 その他の支出		2,392
16 その他の収入	298	4,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	73,137	748,535

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 短期借入金を増減額	252,000	223,480
2 長期借入れによる収入	20,000	1,200,000
3 長期借入金の返済による支出	187,375	1,311,900
4 社債の発行による収入	391,600	294,300
5 社債の償還による支出	22,500	535,000
6 自己株式の取得・売却による収支	419	11,456
7 配当金の支払額	39,741	39,465
8 少数株主への配当金の支払額	715	680
財務活動によるキャッシュ・フロー	91,150	157,809
現金及び現金同等物に係る換算差額	449	29
現金及び現金同等物の増減額	190,979	282,187
現金及び現金同等物の期首残高	2,224,655	2,506,842
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,033,676	2,224,655

## セグメント情報

### (1)事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:千円)

	ピザ関連 事業	外食事業	物販事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高 (1)外部顧客に対する売上高 (2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	3,513,965	1,375,773	3,402	4,893,140		4,893,140
計	3,513,965	1,375,773	3,402	4,893,140		4,893,140
営業費用	3,391,810	1,354,843	2,568	4,749,221	149,790	4,899,011
営業利益	122,155	20,930	834	143,919	(149,790)	5,871

前連結会計年度(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

(単位:千円)

	ピザ関連 事業	外食事業	物販事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高 (1)外部顧客に対する売上高 (2)セグメント間の内部売上高又は 振替高	14,122,572	5,143,411	703,869	19,969,852		19,969,852
計	14,122,572	5,143,411	703,869	19,969,852		19,969,852
営業費用	13,360,860	5,074,034	563,853	18,998,747	648,883	19,647,630
営業利益	761,712	69,377	140,016	971,105	(648,883)	322,222

### (2)所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

### (3)海外売上高

当社及び連結子会社は海外売上高がないため、記載を省略しております。